[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.12.2023
    № 1136
с. Мельниково

О дополнительных мерах по обеспечению безопасности
отдельных категорий семей, имеющих несовершеннолетних детей,
на территории Шегарского района
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях контроля ситуации в неблагополучных семьях, состоящих на учете в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Шегарского района, обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, предупреждения травматизма, гибели несовершеннолетних, предупреждения случаев возникновения пожаров, предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявления и устранения причин и условий, способствующих этому, в рамках межведомственного взаимодействия и в рамках проведения зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ответственным за координацию и организацию работы по проведению мероприятий, направленных на профилактику чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, принятию дополнительных мер по обеспечению безопасности отдельных категорий семей, имеющих несовершеннолетних детей назначить заместителя Главы Шегарского района по социальной сфере.
2. Главам сельских поселений совместно с органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:
2.1. организовать в пределах предоставленной компетенции работу по соблюдению прав и законных интересов несовершеннолетних, требований пожарной безопасности в местах проживания семей с несовершеннолетними детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении и (или) состоящих на контроле в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в период
с 20 декабря 2023 года по 31 января 2024 года;
2.2. принять меры по оказанию помощи семьям в устранении проблем и недостатков, выявленных в ходе обследования, в первую очередь, в вопросах пожарной и иной безопасности. Информацию о принятых мерах и оказанной помощи оперативно предоставлять заместителю Главы Шегарского района по социальной сфере;
3. Главам сельских поселений организовать посещение мест массового пребывания несовершеннолетних и семей с детьми (парки, скверы, детские и спортивные площадки, дворовые территории) с целью выявления факторов, угрожающих жизни и здоровью находящихся на них детей, и принять меры по их устранению.

4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Шегарского района:

4.1. провести сверку списков отдельных категорий семей, имеющих несовершеннолетних детей и состоящих на контроле (учете) в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и сформировать единый список отдельных категорий семей, подлежащих посещению по мету жительства;

4.2. сформировать межведомственные рабочие группы для посещения по месту жительства отдельных категорий семей. В состав рабочих групп включить представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и, в том числе в обязательном порядке: сотрудников территориального отдела надзорной деятельности управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС по Томской области, сотрудников подразделений по делам несовершеннолетних и (или) участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Шегарскому району;
4.3. Составить графики посещения по месту жительства отдельных категорий семей и организовать в соответствии с составленными графиками их посещение;
4.4.В ходе проведения рейдовых мероприятий:
- проверять оснащение жилых помещений извещателями пожарными дымовыми;

- проводить разъяснительную работу с несовершеннолетними, родителями (лицами, их замещающими) о соблюдении правил пожарной безопасности, о причинах возникновения пожаров в домах, в частности неосторожности при курении, злоупотреблении спиртными напитками, несчастных случаев при обращении с пиротехнической продукцией, мерам безопасной эксплуатации электронагревательных приборов для обогрева жилых помещений, поведения детей на замерзающих поверхностях водоемов, крутых склонах, горках, недопущения фактов жестокого обращения с детьми, о недопустимости нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их замещающих), родственников или ответственных лиц, профилактике дорожно-транспортного травматизма, ответственности за совершение преступлений и правонарушений.

5. Рекомендовать руководителям отдела надзорной деятельности управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС по Томской области, пожарно-спасательной части №27 ФПС ГПС Главного управления МЧС по Томской области:

5.1. обеспечить участие работников территориального отдела надзорной деятельности управления надзорной деятельности и профилактической работы, пожарно-спасательной части №27 в посещении отдельных категорий семей в период с 20 декабря 2023 года по 31 января 2024 года;

4.2. разработать и направить главам сельских поселений памятки по пожарной безопасности.

5. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Шегарскому району:

5.1.обеспечить участие сотрудников подразделений по делам несовершеннолетних и (или) участковых уполномоченных полиции в межведомственных рабочих группах в период с 20 декабря 2023 года по 31 января 2024 года;
5.2. принять меры, направленные на предотвращение фактов продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции и напитков, изготавливаемых на его основе, табачных изделий несовершеннолетним.

6. Рекомендовать руководителю ОГБПОУ «Промышленно-коммерческий техникум», начальнику Управления образования администрации Шегарского района, начальнику отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Шегарского района:

6.1 обеспечить досуговую и полезную деятельность несовершеннолетних в образовательных организациях, организациях дополнительного образования детей, учреждениях культуры, в том числе в период зимних каникул;
6.2. направить графики проведения планируемых культурно-массовых, спортивно-массовых мероприятий в новогодние праздники, графики работы спортивных клубов, кружков, секций, клубных формирований муниципальных учреждений заместителю Главы Шегарского района по социальной сфере в срок до 25 декабря 2023 года;
6.3. организовать проведение инструктажей для учащихся и родителей по безопасному поведению несовершеннолетних в общественных местах, на водоемах, горках; соблюдению правил безопасности дома и на природе, пожарной безопасности, а так же при обращении с пиротехнической продукцией.
7. Рекомендовать главному врачу ОГАУЗ «Шегарская районная больница» незамедлительно информировать органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о чрезвычайных происшествиях с несовершеннолетними; о несовершеннолетних, поступивших в медицинское учреждение в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, с различными видами травм.
8. Заместителю Главы Шегарского района по социальной сфере подготовить аналитическую справку о проведенных мероприятиях, направленных на профилактику чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, результатах дополнительных мер по обеспечению безопасности отдельных категорий семей, имеющих несовершеннолетних детей и доложить Главе Шегарского района в срок до 25 февраля 2024 года.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шегарского района.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по социальной сфере.
Глава Шегарского района                                                           А.К. Михкельсон
Т.В. Зверева, 23074